rieure au xne siècle les textes qui suivent et que nous aurions
pu multiplier, démontreront, nous l'espérons, ce que nous avons
avancé.

A. BRUEL.

1

Charta qua Amalgerius presbyter dat monasterio Cluniacensi
curtilum cum vinea et prato in villa Corcellas.

(927-942.)

Bib. nat. fondslat. 177-1S, n° 46. Cart. A. Odon. 133.
Ego, in Dei nomine, Amalge- Quisquis in hujus mundi fluc-

rius, presbiter, dono ad locum tibus positus, tota mentis inten-
Cluniacum aliquid de rebus meis. tione, prout divina misericordia

ei concesserit, debet elaborare ut
ad quietis superne portum, depo-
sito hujus carnis honere, valeat
pervenire. Quod ego Amalgerius,
indignus presbiter, abere deside-

rans, trado, etc.
II

Rotbertus clericus dat curtilum in villa Seia.
(4020 environ.)

Bib. nat. Moreau. 19-498. Cart. B. Hugues 249 (ccli).

Préambule ajouté.

« Si quis mente integra per-
pendat quam fallaces hujus seculi
divitiae existant divino aflatu
fultus inveniet eas contemp-
nendas esse, quia nihil utilitatis
aut veritatis ki eis est, sed sem-
per omis anxietatis àe sollicitu-
dinis sese diligentibus inporta-
bile reddant. Quamobrem priores
patres nostri sub pedibus suis eas
calcantes sprev.erunt exiguitatem
justarum divitiarum, secundum
psalmistedictum « Meliusest mo-
dicum justo magis cupientes ha-
bere quam divitiaspeccatorum. »

Ideo ego Rotbertus clericus.In nomineverbi incarnati, ego
Rotbertusclericus.

.

III

Bernardus Grossus das ancillam nomine Eldiardem.
(-H00.)

Bib. nat. Moreau. 40– H – Cart. B. Hugues. 183 (CLXXXV).

Préambule ajouté
Quoniam humana natura in una et eadem rerum stabilitate per-

sistere non potest, eo quod ipse res decessione et successione semper
varientur, noticiam eorum que geruntur scripto traditam, ad
posteros provide ac utiliter transmittere procurat. Ideoque notum
sit, etc.

IV

Charta qua Eva, nobilis femina, vendit monasterioCluniacensi
vineam in villa Vallis.

(927-942.)

Bib. nat. Moreau. 21-109. Cart. A. Odon. 65.
Ce texte est fort abrégé; il y

manque plusieurs indications
importantes (que michi fuit tra-
dita a marito meo in dotalicium,
et les confins de la vigne). Les
formules finales, au contraire,
sont plus développées

Sane si quis, aut forte ego
(quod absitaut ullus ex propin-
quis meis vel aliquis homo seu
femina contra hanc donationem
aliquam. inferre ausus fuerit,
diabolo eum instigante, calump-
niam, non repetat quod querit,
sed juditiaria cogente potestate
auri libram coactus persolvat, et
haec donatio firma et inconcussa
perhenniter maneat.

Sane si quis, aut ego, aut ullus
ex propinquis meis, vel aliqua
persona, contra vendicionem is-
tam aliquam calumniam inferre
voluerit non valeat vindicare
quod repetit, sed in ira Dei in-
currat, et postea carta ista firma
et stabilis permaneat.

v
Charta qua Rectrudis femina et filius ejus Alherius duos curtilos

in Vileta et Kalmagnmonasterio Cluniacensi dant.
(927-942.)

Bib. nat. Moreau. 6-194.
Domino sacrata Dei ecclesia

constructa in onore sancti Petri,
monasterio vocabulo Cluniaco,
sub domno abatum nostrorum
Odono et monacorum suorum.
Ego, in Dei nomen, Rectrudis
femina et filius suus Alherius,
ego nos, pro amore et bona vo-
luntate, et pro remediumanima-
rum parentum nostrorum, pro-
terea, pro ipsa amore, donamus
nos ad locum Sancti Petri, ali-
quid de rebus nostris que sunt
sitas in pago Matisconens.

Si quis vero, et si ego nos ipse
aut ullus omo, a ullus de eredi-
bus nostris qui contra anc dona-
cione ista venire, temtare vel ca-
lumpniare. presumserit non
valeat vindicare quod repetit, et
inferat cui temtataureas liberasn
componet, et ec omnis presens
insuper donacione ista omnique
tempore firma et estabilis per-
maneat, constipulacione sub-
nixa.

Cart. A. Odon. 432.
Sacrosanctae Cluniensi aeccle-

siae in honore Dei et beatorum
apostolorum P. et P. conseerate,
cui domnus Odo venerabilis
abba, videtur prodesse magis
quam preesse. Ego, in Dei no-
mine, Rectrudis nomine, pecca-
trix femina et filius meus Ale-
rius, molibus nostrorum crimi-
num pregravati atque perterriti,
ac eorum sarcinam valde cupien-
tes alleviari ac annullari, dona-
mus aliquid de rebus nostris ob
animarum nostrarumet omnium
parentum nostrorum remedium,
sperantes nos fore precibus pre-
dictorum apostolorum veniam
delictorum nostrorum a Domino
accepturoset sanclorumomnium
gaudiis sociandos.Sunt ecce ipse
res in pago Matisconensi.

Si quis vero, quod minime fu-
turum existimo, nos ipsi (quod
absit!) aut aliquis de heredibus
vel coheredibus nostris diabolico
comotus flatu hanc perturbare
elemosinam vel calumpniarepre-
sumpserit, primitus Dei iram
omnipotentis et suorum aposto-
lorum incurrat et non valeat
quod repetit sibi vendicare, insu-
per etiam a liminibus sancte Dei
matris ecclesiae sequestretur et
juxtalegemmundanam',juditiaria
cogente potestate, cui injuriam
fecerit n auri libras reddere co-

gatur et nostra donatio firma et
rata semper permaneat, stipula-
tione adnixa.

VI

Charta qua Odo monachus ex una parte et Artaldus et Guisfredus
ex altéra, quasdam terras commutant in villa Besorniaco.

(927-942.)

Cart. A. Odon. 72.
Quod ad posterorum noticiam

convenit perveniri, necesse est
scripturarum vinculis adnotari.
Idcirco omnibus presentibus et
futuris clareat placuisse ac con-
venisse inter domnum Oddonem
Gluniensem patrem tune tempo-
ris, et Artaldum.

Si quis vero forte, quod mini-
me futurum credo, calumpniator
contra cambium hoc temerario

ausu insurgere presumpserit,non
ejus vox ab aliquo audiatur, ne-
quequod requiritobtinere valeat,
sed insuper eliminatus ab eccle-
sia juxta legem mundialem auri
unciam cuiinjuriamfecerit,j udice

cogente, reddere compellatur et
nostra commutatio rata semper
immobilisquepermaneat, stipu-
latione subnixa.

Bib. nat. Moreau. 9-137.
Placuit adque convenit inter

Odono monacus cum Artaldus et
Guisfredus scammium de unum
campum fecerunt.

Si quis vero scamium istum
contradixerit, auri unciam com-
ponat et inantea firmus perma-
neat, cum stipulacionesubnixa.

VII

Ingeltrudis et infantes ejus Sievert, Arambal, Atalgis et Euvard
vendunt monasterio Cluniacensi eurtilum in villa Vallis.

(938, 16 septembre.)

Cart. A. Odon. 60.
Auctoritasaecclesiaslicaextat et

antiqua institutio nobis a majo-
ribus tradita, utliberamerogandi
potestatemhabeat si quis de pro-

Bib. nat. Moreau. 6-1 07.
Deo sacrosancta ecclesiaSancti

Petri que donnus Odo abba ad
regendum tenet. Ego igitur, in
Dei nomine, Ingeltrudis.

prio jure aliquid alicui homini
vel sanctorum alicui vendere
vel dare aut delegare sponte vo-
luerit, quod per testamentum
litterarumnotum posteris faciat.
Ideoque ego Ingeltrudis.

Quod si forte, quod minime
futurum arbitror, aliquis inimi-
cus sue anime contradicere vo-
luerit huic nostre venditioni,
non valeat quod repetit vendi-
care, sed insuper m libras auri
cui litem injuriamve intulerit
coactus juxta legem mundanam
persolvat et nostra venditio a
nobis ultronea facta semper im-
mobilis perseveret, stipulatione
subnixa.

Sic quis contradicere voluerit,
tres libras componat, et vendicio
ista firma permaneat, cum sti-
bulacione subnixa.

VIII

Cbarla qua Wichardus cedit monasterio Cluniacensi pro anima
Aimonis pratum in villa Masiriaco.

(927-942.)

Bib. nat. Moreau. 47-5.
Noverint cuncti fideles Christi,

quod ego Wichardus do quoddam
pratum Sancti Petri Cluniaco,
pro remedio animae Aimoni pro-
pinqui mei, ut Deus ei dignetur
misericordiamimpendere.

Cart. A. Odon. Ui.
Noverint cuneti fideles Christi,

quod ego Wichardus audienscoti-
die divinam scripturam dicentem
atque nos ammonenlem « Subs-
tantiaviri redemplio anime ejus»
Deique idcirco amore tactus
dono quoddam' pratum pro ani-
me mee remedio et Aimonis
propinqui mei Deo Sanctoque
Petro et Paulo ae Cluniacensi
monasterio,quatinus pius Domi-
nus eorum obtentu mei et illius
dignetur misereri.

IX

Leotardus dat monasterio Cluniacensiecclesiam Sanctœ Marîae

de Croquello.
(950 environ.)

Cart. B. Hugues. MA (cccgxvu).
Sicut indubitanter fides cre-

dentium tenet, ita Christi beni-
gnitasmortalibusconfidenter con-
sulit, etc
Igitur ego, in Dei nomine, Leo-
tardus cupiens ad illorum premia
gaudiorum pertingere, non in-
memor dominici precepti quo
ait Date helemosinam dono
Domino Deo et beatis apostolis
ejus Petro, apostolorumprincipi
et Paulo, gentium predicatori et
loco Cluniensi in eorum honore
dedicato, pro filio meo Artaldo
terciam partem de ecclesia que
in honore beatœ Dei genitricis et
virginis semper Marise conse-
crata est in Croquello. Quod ut
ratum et inconcussum per evum
permaneat, propria manu con-
signaviac astantibusroborandam
deliberavi. S. Leotardi. S. Lam-
berti. S. Wilelmi. S. Petri.
S. Bernardi. S. Unfredi.

Bib. nat. Moreau. 8-20.
Sicut indubitanter fides ere-

dentium tenet, ita Christi beni-
gnitas mortalibus consulit, ut ex
bonis temporalibusque legemor-
tis amissuri sunt mensura
perhennis vite premia sibi va-
leant preparare. In Dei nomine,
Leotardus dono Deo et sanctis
apostolis ejus Petro et Paulo, ad
locum Cluniaco pro filio suo
Artaldo, terciam partem de ec-
clesia Sancta Maria de Cro-
quello. Isti firmatoreshanc car-
tam firmaverunt Leotardus,
Lambertus, Vuilelmo, Petrus,
Bernardus, Unfredus.

X
Notitia venditionis cujusdam terrae in Bidurniaco villa monasterio

Cluniacensi a Ruodperto et Bernardo factee.
(-1000 environ.)

Bib. nat. Moreau. 16-217. Cart. B. Hugues. 285 (cclxxxvi).
Priscorum patrum usu infor-

mamur ut ex quibus nobis suc-
cendes (sic) certos facere futuros
volumus, litteris, ne oblivionem
decessione aut successione pa-

ciantur, commendaredebeamus.
Quamobrem omnibus ubique ter-
rarum œcclesiae sancte Dei flliis
degentibus, presentibus et absen-
tibus, notum fieri volumus, quod
Ruodpertus et Bernardus quan-
dam habentes in villa, cui voca-
bulum est Bidurniacus, terram
quam monachis Cluniacensibus
vendiderunt hoc est unum vide-
licet campum et quandam parti-
culam silve simul adjacentiam
cujus termini hi sunt

Ecce precium quod ab eis ac-
cepimus, sunt novem solidi et
octo denarii.

Et ut firmum atque inconvul-
sum per evum permaneat, pro-
pria firmamus manu et testibus
tradimus firmandum. S. Ruod-
perti, etc.1

Ego Ruodpertus et Bernardus
vendimus quandam terram mo-
nachis de Cluniaco, hoc est unum

campum et particulam silve
simul jacentia in villa Bidur-
niaco. Terminat ad oriente.

Pretium quod accepimus sunt
novem solidi et tiu denarii.